[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
FACULDADE DE NUTRIÇÃO EMÍLIA DE JESUS FERREIRO
DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO SOCIAL
ATA DA V REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO SOCIAL

Ao vigésimo sétimo dia do mês de maio, do ano de dois mil e vinte dois, às 15h, reuniram-se virtualmente, na plataforma Google Meet, os seguintes professores: Amina Chain, Camila Maranha, Daniele Mendonça, Daniele Soares, Enilce Sally, Kátia Ayres, Luciene Burlandy, Manoela Pessanha, Maria das Graças Medeiros, Maristela Soares, Patricia Camacho, Patrícia Henriques, Roseane Sampaio, Silvia Pereira, Ursula Viana e Vivian Wahrlich. Os seguintes docentes estiveram ausentes: Ana Beatriz Siqueira (ausência justificada) e Luiz Antonio dos Anjos (ausência não justificada). A reunião teve como pontos de pauta: 1. Aprovação da ata da reunião ordinária em 28/04/2022, 2. Aprovação do projeto de pesquisa “Diversidade e inclusão sob a ótica do nutricionista” - coordenação profa. Ursula Viana, 3. Aprovação do curso de extensão “Nutrição Inclusiva na Atenção Primária à Saúde” para submissão ao Edital FOEXT-UFF  2022 - coordenação profa. Ursula Viana, 4. Disciplina optativa “Nutrição Inclusiva” – profa. Ursula Viana, 5. Aprovação do projeto de pesquisa "Determinantes comerciais da saúde, atividades políticas corporativas e conflito de interesses em alimentação e nutrição no Brasil" - coordenação profa. Camila Maranha. Os informes foram: 1. Fórum conjunto de coordenadores de cursos de graduação e de chefes de Departamento de ensino com a PROGRAD em 06/05/22, 2. Materiais da disciplina optativa “Eventos Gastronômicos” doados para o LABDI, 3. Solicitação de exame de proficiência para as disciplinas de estágios obrigatórios, 4. Situação da servidora Camila Favaretto Barbosa, 5. Solicitação de envio ao MNS dos formulários de autorização de retirada de chaves na secretaria acadêmica por alunos de graduação e de pós graduação e profissionais. A profa. Daniele Soares deu início à reunião com a leitura da ata da reunião ordinária do mês de abril, que foi aprovada pela plenária. No segundo ponto de pauta, a profa. Ursula Viana explicou que o referido projeto de pesquisa visa fazer uma avaliação, tanto com estudantes de Nutrição da UFF concluintes quanto com nutricionistas, com vistas à avaliação do seu processo de formação em Nutrição em diversos aspectos tais como se o curso foi acessível, se conseguiu atender às singularidades e de quão prontos os profissionais se sentem para atuar com grupos vulneráveis. A profa. Ursula Viana também informou que o projeto abrangerá Universidades públicas e privadas. Após a explanação, a plenária aprovou a realização do projeto de pesquisa “Diversidade e inclusão sob a ótica do nutricionista”. No terceiro ponto de pauta, a profa. Ursula Viana teceu esclarecimentos sobre o curso a ser direcionado para turmas de quarenta nutricionistas da Atenção Primária à Saúde de municípios do Estado do Rio de Janeiro. Após a explanação, a plenária aprovou o curso de extensão “Nutrição Inclusiva na Atenção Primária à Saúde”. No quarto ponto, a profa. Ursula Viana explicou que se trata de uma disciplina de 34 horas com avaliação continuada. Após os esclarecimentos, a plenária aprovou a modalidade de avaliação da disciplina optativa “Nutrição Inclusiva”. No quinto ponto de pauta, que tratou do projeto de pesquisa "Determinantes comerciais da saúde, atividades políticas corporativas e conflito de interesses em alimentação e nutrição no Brasil", a profa. Camila Maranha teceu esclarecimentos sobre o projeto, que terá como objetivo investigar e identificar ações corporativas no setor de bebidas e alimentos ultraprocessados e conflitos de interesses. O projeto está previsto para ter um ano de duração e a profa. Camila Maranha também informou que este terá o financiamento da ACT por meio da concessão de bolsas de apoio técnico para alunos de graduação. Após a explanação, a plenária aprovou o projeto. No primeiro informe, a profa. Daniele Soares informou aos docentes que foi realizado um Fórum conjunto de coordenadores de cursos de graduação e de chefes de Departamento de ensino com a PROGRAD em 06 de maio de 2022 no qual a profa. Amina Chain representou este Departamento. A palavra foi concedida à profa. Amina Chain que relatou que o evento ocorreu para o esclarecimento de dúvidas sobre a creditação da extensão nos currículos dos cursos de graduação da UFF. No segundo informe, a profa. Daniele Soares informou que os materiais da disciplina optativa “Eventos Gastronômicos” guardados, até então, na sala 402, foram doados ao LABDI e que estes já se encontram disponíveis para utilização nas disciplinas e outras atividades neste laboratório. A profa. Daniele Soares reforçou que a listagem destes materiais cedidos foi compartilhada com todos os professores deste Departamento via e-mail. No terceiro informe, sobre solicitação de exame de proficiência para as disciplinas de estágios obrigatórios, a profa. Daniele Soares relatou que o atual semestre foi o último para solicitações desta natureza havendo apenas um pedido para a disciplina Estágio Obrigatório em Alimentação para Coletividade cuja aluna solicitante foi aprovada. No quarto informe, a profa. Daniele Soares relatou que a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (PAD) para apurar possível irregularidade da situação funcional da servidora Camila Favaretto realizou tentativas de contato, sem retorno, com a referida servidora por meio de telegrama, e-mail e telefone. Após esta etapa, a profa. Daniele Soares informou que, em 25 de maio de 2022, foi publicado um Edital de Citação em Diário Oficial da União e em jornal de grande circulação (“O DIA”) para que a docente, em um prazo máximo de 15 dias, comparecesse, ou por meio de seu representante legal, à FNEJF e, perante à Comissão, apresentasse sua defesa por escrito no PAD, sob pena de revelia. Terminados os informes, passou-se à palavra livre para a profa. Enilce Sally que informou sua participação na equipe de trabalho que culminou em uma ação civil pública no Ministério Público que o IDEC impetrou contra fabricantes de compostos lácteos por realizarem propaganda enganosa ao consumidor uma vez que a embalagem do produto tenta se assemelhar às fórmulas infantis. A profa. Enilce Sally também informou sua participação em mais uma ação do projeto PDPA direcionada para crianças, adolescentes e jovens em situação de rua, no dia 15 de maio de 2022, na Praça da República em Niterói. A profa. Luciene Burlandy também fez uso da palavra livre para informar sua participação e da profa. Patricia Camacho na “V Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Niterói”, que acontecerá no Campus Gragoatá da UFF nos dias 3 e 4 de junho de 2022. Em seguida, a profa. Maristela Lourenço relatou que realizou uma visita técnica com os alunos da disciplina “Nutrição e meio ambiente” nos viveiros da Companhia de Limpeza de Niterói no dia 25 de maio de 2022. A profa. Maristela Lourenço sugeriu que o GT Agroecologia da UFF realize uma visita neste espaço e informou que este também realiza doações de mudas de árvores, PANCs, hortaliças e ervas aromáticas. A profa. Maristela Lourenço também relatou que foi convidada para coorientar uma dissertação no Programa de Mestrado Profissional em Sistemas de Gestão da Escola de Engenharia da UFF. Então, não tendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada por mim, profa. Daniele da Silva Bastos Soares, e a ata lavrada por Monique da Silva de Araujo (assistente em administração).
__________________________________________
Profª Daniele da Silva Bastos Soares
SIAPE 2818876
Chefe do Departamento de Nutrição Social